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(百万円未満切捨て)
１．平成28年３月期第３四半期の連結業績（平成27年４月１日～平成27年12月31日）

（１）連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

28年３月期第３四半期 617,390 △0.1 29,029 8.6 35,224 26.5 21,461 28.3

27年３月期第３四半期 617,819 △15.7 26,727 △32.1 27,843 △26.1 16,732 △55.4
(注) 包括利益 28年３月期第３四半期 11,591百万円(△77.6％) 27年３月期第３四半期 51,813百万円(△20.3％)
　

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

円 銭 円 銭

28年３月期第３四半期 54.13 54.01

27年３月期第３四半期 42.18 42.10
　　

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

28年３月期第３四半期 1,031,801 571,015 55.2

27年３月期 972,945 572,200 58.6
(参考) 自己資本 28年３月期第３四半期 569,198百万円 27年３月期 570,560百万円
　　　

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

27年３月期 － 10.00 － 22.00 32.00

28年３月期 － 8.00 －

28年３月期(予想) 8.00 16.00
(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無
　　　

３．平成28年３月期の連結業績予想（平成27年４月１日～平成28年３月31日）

(％表示は、対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 835,000 △2.7 34,000 △21.7 41,000 △11.6 22,000 19.8 55.49
(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有
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※ 注記事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 ： 無

　 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 －社（社名） 、除外 －社（社名）
　

　

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無
　　

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無
　　

（４）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む) 28年３月期３Ｑ 400,878,921株 27年３月期 400,878,921株

② 期末自己株式数 28年３月期３Ｑ 4,687,241株 27年３月期 4,152,366株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 28年３月期３Ｑ 396,481,125株 27年３月期３Ｑ 396,688,764株

　
（注）当社は、役員報酬BIP信託を導入しており、当該信託が所有する当社株式は自己株式に含めて記載しております。
　

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示
・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外でありますが、この四半期決算短
信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
・上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含
んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）連結経営成績に関する定性的情報

当第３四半期連結累計期間は、精機事業においては、半導体露光装置への設備投資は弱含みで

推移しました。FPD関連分野では、大型パネル用、中小型パネル用ともに設備投資が回復し、市場

は堅調に推移しました。映像事業においては、レンズ交換式デジタルカメラ市場及びコンパクト

デジタルカメラ市場は低調に推移しました。インストルメンツ事業においては、マイクロスコー

プ関連分野は国内の公共予算が縮小しましたが、産業機器関連分野は半導体・電子部品関連の設

備投資が増加し、自動車関連の設備投資も堅調に推移しました。

このような状況の下、当第３四半期連結累計期間の業績は、売上高は6,173億90百万円、前年同

期比４億28百万円（0.1％）の減少、営業利益は290億29百万円、前年同期比23億１百万円（8.6

％）の増加、経常利益は352億24百万円、前年同期比73億80百万円（26.5％）の増加、親会社株主

に帰属する四半期純利益は214億61百万円、前年同期比47億29百万円（28.3％）の増加となりまし

た。

　

セグメント情報は次のとおりです。

精機事業では、半導体露光装置分野では、引き続きシェア拡大に注力するとともに、中古装置

の販売及びサービス売上の強化により、収益の改善に努めました。FPD露光装置分野では、メーカ

ー各社の堅調な設備投資を背景として、特に高精細中小型パネル用の装置において、前年同期比

で大幅に販売台数を伸ばしました。これにより、事業全体としては、前年同期比で収益を改善し

ました。

映像事業では、コンパクトデジタルカメラは、市場縮小が続くなか高倍率モデル等の高付加価

値製品の販売が好調に推移し、シェアを拡大しました。レンズ交換式デジタルカメラは、市場縮

小の影響により販売台数が減少し、欧米での年末商戦も前年同期比で減少しましたが、中国にお

ける高級機の販売は堅調に推移しました。これらの結果、事業全体として、前年同期比では減収

減益となりました。

インストルメンツ事業では、マイクロスコープ関連分野は国内の公共予算縮小の影響を受けた

ものの、米国での販売好調及び中国におけるシェア拡大により売上を伸ばしました。産業機器関

連分野では、半導体・電子部品関連の設備投資の増加による半導体検査装置の販売台数増に加え、

堅調な自動車関連の設備投資により、売上を伸ばしました。これらの結果、事業全体として前年

同期比で収益を改善しました。

メディカル事業においては、英国Optos Plcの網膜画像診断機器が米国及びアジア・オセアニア

を中心に好調に推移しております。

（２）連結財政状態に関する定性的情報

当第３四半期連結会計期間末における総資産の残高は、１兆318億１百万円となり、前連結会計

年度末に比べて588億55百万円増加しました。これは主に、現金及び預金がOptos Plc株式取得等

により109億21百万円減少した一方で、たな卸資産が293億37百万円増加し、無形固定資産がOptos

Plc完全子会社化に伴う企業結合等により416億51百万円増加したことによるものです。

当第３四半期連結会計期間末における負債の残高は、4,607億86百万円となり、前連結会計年度

末に比べて600億41百万円増加しました。これは主に、支払手形及び買掛金が111億16百万円増加

したこと、及びその他に含まれる前受金が442億39百万円増加したことによるものです。

当第３四半期連結会計期間末における純資産の残高は、5,710億15百万円となり、前連結会計年

度末に比べて11億85百万円減少しました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計

上等により利益剰余金が94億84百万円増加した一方で、主に新興国通貨に対して円高となったた

め為替換算調整勘定が99億54百万円減少したこと、及びその他有価証券評価差額金が15億１百万

円減少したことによるものです。
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当第３四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、830億28百万円の収

入（前年同期は383億13百万円の収入）となりました。主な要因は、税金等調整前四半期純利益

347億４百万円の計上、仕入債務の増加104億37百万円、及び前受金の増加423億99百万円による収

入、たな卸資産の増加295億円による支出であります。

当第３四半期連結累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、886億30百万円の支

出（前年同期は238億96百万円の支出）となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支

出167億１百万円、Optos Plc完全子会社化に際しての株式の取得に伴う支出435億62百万円、及び

預入期間が３ヵ月を超える定期預金への預け入れ169億50百万円による支出であります。

当第３四半期連結累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、148億58百万円の支

出（前年同期は241億49百万円の支出）となりました。主な要因は、配当金の支払117億89百万円

による支出であります。

（３）連結業績予想に関する定性的情報

通期の見通しにつきましては、精機事業では、半導体露光装置への設備投資は弱含みで推移し、

FPD関連分野の設備投資は好調に推移するものと見込まれます。映像事業では、レンズ交換式デジ

タルカメラ市場及びコンパクトデジタルカメラ市場は、ともに縮小が続くことが予想されます。

インストルメンツ事業では、マイクロスコープ関連分野は引き続き米国市場で堅調に推移し、中

国でもシェア拡大の継続が見込まれ、産業機器関連分野は全体で堅調な設備投資は継続すること

が予想されます。

なお通期の業績予想につきましては、売上高は、精機事業において半導体露光装置の販売台数

が減少すること、また映像事業においてレンズ交換式デジタルカメラ・交換レンズの需要減及び

一部新製品の発売を延期することなどにより、想定を下回る見込みとなることから、平成27年11

月６日の決算短信で公表した予想を下記のとおり修正いたします。

利益につきましては、売上高の下方修正はあるものの、映像事業における製品ミックスの改善

及び経費抑制などにより、従来予想を据え置くことといたします。

平成28年３月期通期連結業績予想数値の修正（平成27年４月１日～平成28年３月31日）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 855,000 34,000 41,000 22,000 55.47

今回修正予想（Ｂ） 835,000 34,000 41,000 22,000 55.49

増減額 （Ｂ－Ａ） △20,000 － － － －

増減 （％） △2.3 － 　－ － －
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２．サマリー情報(注記事項)に関する事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

　該当事項はありません。

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

　該当事項はありません。
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３．四半期連結財務諸表

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(平成27年３月31日)

当第３四半期連結会計期間
(平成27年12月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 262,501 251,580

受取手形及び売掛金 131,554 127,060

商品及び製品 88,072 112,081

仕掛品 121,929 129,156

原材料及び貯蔵品 29,980 28,082

その他 55,637 67,698

貸倒引当金 △4,159 △3,562

流動資産合計 685,516 712,097

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物（純額） 53,094 49,747

機械装置及び運搬具（純額） 48,072 40,837

土地 16,142 16,088

建設仮勘定 4,393 5,512

その他（純額） 26,383 23,779

有形固定資産合計 148,085 135,964

無形固定資産

のれん 3,076 23,318

その他 25,294 46,703

無形固定資産合計 28,370 70,022

投資その他の資産

投資有価証券 80,860 84,931

その他 30,398 29,079

貸倒引当金 △285 △294

投資その他の資産合計 110,973 113,716

固定資産合計 287,429 319,703

資産合計 972,945 1,031,801

決算短信 （宝印刷）  2016年02月03日 11時45分 7ページ （Tess 1.40(64) 20150116_01）



株式会社ニコン(7731) 平成28年３月期 第３四半期決算短信

6

(単位：百万円)

前連結会計年度
(平成27年３月31日)

当第３四半期連結会計期間
(平成27年12月31日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 113,724 124,840

短期借入金 28,600 31,500

1年内償還予定の社債 － 10,000

未払法人税等 5,038 7,639

製品保証引当金 9,165 7,794

その他 130,737 171,415

流動負債合計 287,265 353,191

固定負債

社債 50,000 40,000

長期借入金 34,600 31,700

退職給付に係る負債 8,477 8,479

資産除去債務 3,623 3,677

その他 16,777 23,737

固定負債合計 113,479 107,594

負債合計 400,744 460,786

純資産の部

株主資本

資本金 65,475 65,475

資本剰余金 80,711 80,624

利益剰余金 378,515 387,999

自己株式 △12,412 △13,254

株主資本合計 512,290 520,845

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 20,775 19,273

繰延ヘッジ損益 △1,200 △38

為替換算調整勘定 40,517 30,563

退職給付に係る調整累計額 △1,821 △1,445

その他の包括利益累計額合計 58,270 48,353

新株予約権 1,132 1,285

非支配株主持分 507 530

純資産合計 572,200 571,015

負債純資産合計 972,945 1,031,801
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第３四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第３四半期連結累計期間
(自 平成26年４月１日
　至 平成26年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 平成27年４月１日
　至 平成27年12月31日)

売上高 617,819 617,390

売上原価 380,588 377,995

売上総利益 237,231 239,395

販売費及び一般管理費 210,504 210,366

営業利益 26,727 29,029

営業外収益

受取利息 976 1,457

受取配当金 1,106 1,167

持分法による投資利益 1,037 1,180

その他 3,038 5,270

営業外収益合計 6,158 9,076

営業外費用

支払利息 1,072 1,021

為替差損 2,096 176

その他 1,874 1,682

営業外費用合計 5,042 2,881

経常利益 27,843 35,224

特別利益

固定資産売却益 69 51

投資有価証券売却益 127 514

特別利益合計 197 566

特別損失

固定資産売却損 58 65

減損損失 338 1,021

投資有価証券評価損 0 －

特別損失合計 397 1,086

税金等調整前四半期純利益 27,643 34,704

法人税、住民税及び事業税 10,849 13,174

四半期純利益 16,794 21,530

非支配株主に帰属する四半期純利益 61 68

親会社株主に帰属する四半期純利益 16,732 21,461
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四半期連結包括利益計算書

第３四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第３四半期連結累計期間
(自 平成26年４月１日
　至 平成26年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 平成27年４月１日
　至 平成27年12月31日)

四半期純利益 16,794 21,530

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 7,217 △1,501

繰延ヘッジ損益 △366 1,162

為替換算調整勘定 28,138 △9,975

退職給付に係る調整額 28 375

持分法適用会社に対する持分相当額 0 △0

その他の包括利益合計 35,019 △9,938

四半期包括利益 51,813 11,591

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 51,645 11,544

非支配株主に係る四半期包括利益 168 47
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（３）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)
前第３四半期連結累計期間
(自 平成26年４月１日
　至 平成26年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 平成27年４月１日
　至 平成27年12月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益 27,643 34,704

減価償却費 28,234 28,288

減損損失 338 1,021

貸倒引当金の増減額（△は減少） 135 △501

製品保証引当金の増減額（△は減少） △1,635 △1,440

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） △1,215 101

受取利息及び受取配当金 △2,083 △2,625

持分法による投資損益（△は益） △1,037 △1,180

支払利息 1,072 1,021

固定資産売却損益（△は益） △10 13

投資有価証券売却損益（△は益） △127 △514

投資有価証券評価損益（△は益） 0 －

売上債権の増減額（△は増加） △7,608 6,937

たな卸資産の増減額（△は増加） △14,016 △29,500

仕入債務の増減額（△は減少） 14,946 10,437

前受金の増減額（△は減少） 2,781 42,399

未払費用の増減額（△は減少） 4,018 △1,007

その他 △5,023 4,719

小計 46,414 92,874

利息及び配当金の受取額 2,464 2,901

利息の支払額 △985 △889

法人税等の支払額又は還付額（△は支払） △9,578 △11,857

営業活動によるキャッシュ・フロー 38,313 83,028

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △16,754 △16,701

有形固定資産の売却による収入 187 238

投資有価証券の取得による支出 △355 △5,255

投資有価証券の売却による収入 662 641

連結の範囲の変更を伴う
子会社株式の取得による支出

－ △43,562

貸付金の増減額（△は増加）（純額） 8 △162

その他 △7,645 △23,829

投資活動によるキャッシュ・フロー △23,896 △88,630

財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の純増減額（△は減少） △896 △0

社債の償還による支出 △10,000 －

配当金の支払額 △12,190 △11,789

非支配株主への配当金の支払額 △35 △24

その他 △1,027 △3,044

財務活動によるキャッシュ・フロー △24,149 △14,858

現金及び現金同等物に係る換算差額 17,874 △5,635

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 8,141 △26,095

現金及び現金同等物の期首残高 221,367 259,625

新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額 2,652 －

現金及び現金同等物の四半期末残高 232,161 233,529
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（４）継続企業の前提に関する注記

　該当事項はありません。

決算短信 （宝印刷）  2016年02月03日 11時45分 12ページ （Tess 1.40(64) 20150116_01）



株式会社ニコン(7731) 平成28年３月期 第３四半期決算短信

11

（５）セグメント情報

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第３四半期連結累計期間（自 平成26年４月１日 至 平成26年12月31日）

（単位：百万円）

報告セグメント
その他
(注)１

合計
調整額
(注)２

四半期連結
損益計算書
計上額
(注)３

精機事業 映像事業
インストル
メンツ事業

計

売上高

外部顧客への売上高 89,271 461,022 45,907 596,202 21,617 617,819 － 617,819

セグメント間の内部売上高
又は振替高

308 317 542 1,167 15,483 16,651 △16,651 －

計 89,580 461,339 46,449 597,369 37,101 634,471 △16,651 617,819

セグメント利益
又は損失（△）

△2,769 47,566 △2,698 42,098 4,730 46,828 △20,101 26,727

(注)1「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ガラス事業、カスタムプロダクツ事業等

を含んでおります。

(注)2 セグメント利益又は損失（△）の調整額には、セグメント間取引消去235百万円及び全社費用△20,336百万円が含

まれております。

(注)3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

　

当第３四半期連結累計期間（自 平成27年４月１日 至 平成27年12月31日）

（単位：百万円）

報告セグメント
その他
(注)１

合計
調整額
(注)２

四半期連結
損益計算書
計上額
(注)３

精機
事業

映像
事業

インストル
メンツ事業

メディカル
事業

計

売上高

外部顧客への売上高 114,356 423,009 52,586 10,409 600,360 17,030 617,390 － 617,390

セグメント間の
内部売上高
又は振替高

235 336 781 － 1,352 15,474 16,827 △16,827 －

計 114,591 423,345 53,367 10,409 601,713 32,504 634,218 △16,827 617,390

セグメント利益
又は損失（△）

7,309 42,613 △192 △3,981 45,748 2,394 48,143 △19,114 29,029

(注)1「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ガラス事業、カスタムプロダクツ事業等

を含んでおります。

(注)2 セグメント利益又は損失（△）の調整額には、セグメント間取引消去381百万円及び全社費用△19,495百万円が含

まれております。

(注)3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

　

２．報告セグメントの変更等に関する事項

　第１四半期連結会計期間より、従来の「精機事業」「映像事業」及び「インストルメンツ事業」の報告セグメントに

「メディカル事業」を加え、「精機事業」「映像事業」「インストルメンツ事業」及び「メディカル事業」の報告セグメン

トに変更しております。

　平成26年６月に公表した中期経営計画「Next 100 - Transform to Grow」においてメディカル事業を主要事業に加え、

第１四半期連結会計期間にOptos Plcの買収により当事業へ本格的に参入を果たしました。こうした状況を踏まえ、メデ

ィカル事業を一つの報告セグメントとして開示することが妥当であると判断しました。
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（６）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

　該当事項はありません。
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４．参考資料

　（比較第３四半期連結貸借対照表）
　（単位：百万円）

前連結会計年度
（平成27年３月31日）

当第３四半期
連結会計期間

(平成27年12月31日)
増減

資産の部

　流動資産

　 現金及び預金 262,501 251,580 △10,921

　 受取手形及び売掛金 131,554 127,060 △4,493

　 商品及び製品 88,072 112,081 24,008

　 仕掛品 121,929 129,156 7,227

　 原材料及び貯蔵品 29,980 28,082 △1,898

　 その他 55,637 67,698 12,061

　 貸倒引当金 △4,159 △3,562 597

　 流動資産合計 685,516 712,097 26,581

　固定資産

　 有形固定資産

　 建物及び構築物（純額） 53,094 49,747 △3,347

　 機械装置及び運搬具（純額） 48,072 40,837 △7,234

　 土地 16,142 16,088 △53

　 建設仮勘定 4,393 5,512 1,119

　 その他（純額） 26,383 23,779 △2,604

　 有形固定資産合計 148,085 135,964 △12,120

　 無形固定資産

　 のれん 3,076 23,318 20,242

　 その他 25,294 46,703 21,409

　 無形固定資産合計 28,370 70,022 41,651

　 投資その他の資産

　 投資有価証券 80,860 84,931 4,071

　 その他 30,398 29,079 △1,319

　 貸倒引当金 △285 △294 △8

　 投資その他の資産合計 110,973 113,716 2,743

　 固定資産合計 287,429 319,703 32,274

　資産合計 972,945 1,031,801 58,855
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　（単位：百万円）

前連結会計年度
（平成27年３月31日）

当第３四半期
連結会計期間

(平成27年12月31日)
増減

負債の部

　流動負債

　 支払手形及び買掛金 113,724 124,840 11,116

　 短期借入金 28,600 31,500 2,899

　 1年内償還予定の社債 － 10,000 10,000

　 未払法人税等 5,038 7,639 2,601

　 製品保証引当金 9,165 7,794 △1,370

　 その他 130,737 171,415 40,678

　 流動負債合計 287,265 353,191 65,925

　固定負債

　 社債 50,000 40,000 △10,000

　 長期借入金 34,600 31,700 △2,900

　 退職給付に係る負債 8,477 8,479 2

　 資産除去債務 3,623 3,677 53

　 その他 16,777 23,737 6,959

　 固定負債合計 113,479 107,594 △5,884

　負債合計 400,744 460,786 60,041

純資産の部

　株主資本

　 資本金 65,475 65,475 －

　 資本剰余金 80,711 80,624 △87

　 利益剰余金 378,515 387,999 9,484

　 自己株式 △12,412 △13,254 △841

　 株主資本合計 512,290 520,845 8,555

　その他の包括利益累計額

　 その他有価証券評価差額金 20,775 19,273 △1,501

　 繰延ヘッジ損益 △1,200 △38 1,162

　 為替換算調整勘定 40,517 30,563 △9,954

　 退職給付に係る調整累計額 △1,821 △1,445 375

　 その他の包括利益累計額合計 58,270 48,353 △9,917

　新株予約権 1,132 1,285 152

　非支配株主持分 507 530 23

　純資産合計 572,200 571,015 △1,185

負債純資産合計 972,945 1,031,801 58,855
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（比較第３四半期連結損益計算書）

前第３四半期
連結累計期間

(自 平成26年４月１日
　至 平成26年12月31日)

当第３四半期
連結累計期間

(自 平成27年４月１日
　至 平成27年12月31日)

増 減

金額（百万円） 百分比 金額（百万円） 百分比 金額（百万円）

％ ％

売上高 617,819 100.0 617,390 100.0 △428

売上原価 380,588 61.6 377,995 61.2 △2,592

売上総利益 237,231 38.4 239,395 38.8 2,163

販売費及び一般管理費 210,504 34.1 210,366 34.1 △138

営業利益 26,727 4.3 29,029 4.7 2,301

営業外収益

　受取利息 976 1,457 480

　受取配当金 1,106 1,167 61

　持分法による投資利益 1,037 1,180 143

　その他 3,038 5,270 2,231

　営業外収益合計 6,158 1.0 9,076 1.5 2,917

営業外費用

　支払利息 1,072 1,021 △50

　為替差損 2,096 176 △1,919

　その他 1,874 1,682 △191

　営業外費用合計 5,042 0.8 2,881 0.5 △2,161

経常利益 27,843 4.5 35,224 5.7 7,380

特別利益

　固定資産売却益 69 51 △17

　投資有価証券売却益 127 514 386

　特別利益合計 197 0.0 566 0.1 369

特別損失

　固定資産売却損 58 65 6

　減損損失 338 1,021 682

　投資有価証券評価損 0 － △0

　特別損失合計 397 0.0 1,086 0.2 688

税金等調整前四半期純利益 27,643 4.5 34,704 5.6 7,061

法人税、住民税及び事業税 10,849 13,174 2,325

四半期純利益 16,794 2.7 21,530 3.5 4,735

非支配株主に帰属する四半期純利益 61 0.0 68 0.0 6

親会社株主に帰属する四半期純利益 16,732 2.7 21,461 3.5 4,729
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